


Omezení spotřeby plastových 
odnosných tašek 

Ing. Petr Bažil 
Oddělení zpětného odběru 

Odbor odpadů 



Iniciativa EU 
• Směrnice (EU) 2015/720, ze dne 29. dubna 2015, kterou se mění 

směrnice 94/62/ES, pokud jde o omezení spotřeby lehkých 

plastových nákupních tašek 

 

• Cíl: dosažení trvalého snížení spotřeby lehkých plastových 

nákupních tašek 

 

• Lehké plastové odnosné tašky: 

• nedosahují tloušťky stěny 50 mikronů 

• oproti tlustším méně časté opakované použití 

• nízká hmotnost – riziko unášení větrem  

 

• Velmi lehké plastové odnosné tašky 

• nedosahují tloušťky stěny 15 mikronů 

• nezbytné z hygienických důvodů nebo poskytované jako 

primární obaly pro volně ložené potraviny v případě, že jejich 

užití pomáhá zabránit plýtvání potravinami 

 
 



Možnosti transpozice  
Opatření přijatá členskými státy zahrnují alespoň jednu  
z následujících variant: 

1) Zavedení závazných cílů spotřeby 

 2020 – 90 tašek na osobu 

 2025 – 40 tašek na osobu 

2) Zavedení zákazu bezplatného poskytování 

3) Omezení při uvádění na trh / zákaz používání 

4) Dohoda mezi státními orgány a dotčenými 

hospodářskými odvětvími 

Transpoziční termín - 27. listopadu 2016 

 

 



Možnosti transpozice  
Cíle: 

• chybí přesná čísla (pouze odhady) 

• chybí metodika (EK měla vydat do 27. května 2016) 

Zákaz: 

• příliš restriktivní 

• nejasný environmentální přínos 

Dohoda: 

• nestačí pouze dohoda, musel by být zákonem upraven potřebný 
právní rámec (zveřejnění ve vnitrostátním úředním věstníku) 

• opatření, která by se použila v případě, že by dohoda nebyla 
plněna nebo by pozbyla platnosti 

Zavedení minimální ceny:  

• prostřednictvím předpisů MF, nevyhovuje kritériím na výrobek  
s minimální cenou 

 

 

 



Zákon o obalech – legislativní proces 

Původní návrh MŽP: 

• Zákaz bezplatného poskytování plastových odnosných tašek,  

s výjimkou velmi lehkých 

Návrh schválený vládou: 

• Nový odst. 3 v § 3    

• Působnost omezena - Lehká plastová odnosná taška do 50 mikronů 

• Nelze použít „bezplatně“ (zákon o cenách) - náhrada nákladů  

• Kontrola – Česká obchodní inspekce, SZPI 

Poslanecký pozměňovací návrh – rozšíření opět na všechny plastové 

odnosné tašky 

 



Zákon o obalech – plastové tašky 

Schválený  § 3 odst. 3:    

•  Plastová odnosná taška smí být v místě prodeje výrobků poskytnuta 

spotřebiteli minimálně za náhradu nákladů, které odpovídají nákladům 

na její pořízení. To neplatí, jde-li o velmi lehkou plastovou odnosnou 

tašku. 

§ 2 písm. m) – definice plastové odnosné tašky  

• nákupní taška s držadly nebo bez nich poskytovaná spotřebiteli v místě prodeje 

výrobků, která je vyrobena z polymerů ve smyslu čl. 3 bodu 5 nařízení 

Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1907/2006, k nimž mohou být přidány 

přísady nebo další látky, a které jsou schopny plnit funkci hlavní strukturní složky 

nákupních tašek 

§ 2 písm. n) – definice velmi lehké plastové odnosné tašky  

• plastová odnosná taška o tloušťce stěny do 15 mikronů, která je nezbytná  

z hygienických důvodů nebo je poskytována jako prodejní obal pro volně ložené 

potraviny v případě, že její použití pomáhá zabránit plýtvání potravinami. 

 

 



Velmi lehká plastová odnosná taška 

• zabránění plýtvání s potravinami -  možnost koupě přesného množství kusů nebo 

hmotnosti volně loženého výrobku  

• hygienická funkce - pouze ve vztahu k potravinám  

• příklad - tenký sáček na pečivo nebo zeleninu 

• hraniční tloušťka stěny -  15 mikronů včetně  

• zásadní - účelové určení těchto tašek či sáčků, které určuje poskytovatel 

• Pokud jsou sáčky o tloušťce stěny do 15 mikronů určené např. k pojmutí 

nebalených potravin volně k dispozici v prodejní ploše, jsou považovány za velmi 

lehké plastové tašky bez ohledu na to, jaké výrobky do nich spotřebitel vloží.  

• Pokud však poskytovatel (např. pokladní) sám aktivně nabídne spotřebiteli sáček 

do 15 mikronů k jiným účelům, než je hygienická bariéra nebo zabránění plýtvání 

potravinami, má povinnost tyto sáčky zpoplatnit. 

• sáčky do 15 mikronů např. v železářství – nutno zpoplatnit 

 

 



Zpoplatnění tašek 

 

 

• Účinnost od 1. 1. 2018 

• Náklady na pořízení - včetně dph 

• Místo prodeje – extenzivně - kamenné obchody, ale i např. 

výdejny, rozvážky, pochůzky nebo internetový prodej obecně  

 

 

 

 

 



Děkuji za pozornost 


